
グラフ凡例
当該団体値（当該値）

類似団体平均値（平均値）

平成29年度全国平均

※　平成25年度における各指標の類似団体平均値は、当時の事業数を基に算出していますが、管路経年化率及び管路更新率については、平成26年度の事業数を基に類似団体平均値を算出しています。

全体総括

全体的に類似団体より良好な状態とは言えるが、人
口減少による給水集積の減少、老朽化資産の増加に
より、経営の健全性、施設の安全性を保持すること
が年々難しくなっていくことが予測される。類似団
体の数字だけにとらわれず、町の中長期計画を基
に、健全性、安全性を保てる経営を行っていく。

「施設全体の減価償却の状況」 「管路の経年化の状況」 「管路の更新投資の実施状況」

2. 老朽化の状況について

　水道事業認可直後である昭和５０～５１年に布設
した配水管を現在も使用しており、それらが４０年
を経過することから、管路経年比率は急激に高く
なっている。
　管路更新率は類似団体と比べて高くなっているた
め、引き続き、現在見直し中の水道基本計画により
管路更新の優先順位の位置づけをしたうえで、計画
的な管路更新に努める。

※②管路経年化率のH29当該値
　89.13→21.31
　③管路更新率のH29当該値
　89.13→2.12

「料金水準の適切性」 「費用の効率性」 「施設の効率性」 「供給した配水量の効率性」

2. 老朽化の状況

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

企業債残高対給水収益比率が他類似団体より低く、
企業債への依存が少なく良好な状態に見えるが、今
後、管路の更新で企業債借入が増加する予定のた
め、注視していく必要がある。
　料金回収率が類似団体より高く、現在では良好だ
と言えるが、今後、人口減少による給水収益の減少
等から、今の状態を維持できない可能性が高い。料
金の適切性については、今後も検討していく必要が
ある。
　施設利用率が低く、施設が過大であるように見え
るが、1日最大給水量から見ると過大とは言い切れ
ない。今後の使用状況を見守りながら、様々な観点
から施設の効率性を考えていく必要がある。

※⑥給水原価
　191.10→189.65

「経常損益」 「累積欠損」 「支払能力」 「債務残高」

－

- 85.75 99.28 3,661 5,676 10.25 553.76 【】

16.82 340.61 ■

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人) 給水区域面積(km2) 給水人口密度(人/km2)

法適用 水道事業 末端給水事業 A8 非設置 5,729

経営比較分析表（平成29年度決算）
岐阜県　富加町

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
)
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当該値 0.04 0.93 1.13 1.64 89.13

平均値 0.64 0.56 0.65 0.46 0.44
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当該値 110.99 104.28 107.97 107.78 110.14

平均値 105.53 107.20 106.62 107.95 104.47
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当該値 44.69 48.00 48.35 47.26 45.47

平均値 36.43 46.12 47.44 48.30 45.14
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当該値 2.98 4.47 23.17 17.58 89.13

平均値 8.72 9.86 11.16 12.43 13.58

①経常収支比率(％) 
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当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 28.31 13.46 12.59 12.44 16.40
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H25 H26 H27 H28 H29

当該値 2,176.07 1,898.99 1,106.05 452.10 772.56

平均値 1,164.51 434.72 416.14 371.89 293.23

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 15.18 39.65 46.16 64.14 93.77

平均値 498.27 495.76 487.22 483.11 542.30
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80.00

85.00

90.00

95.00

100.00

105.00

110.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 104.09 97.05 98.49 100.61 96.95

平均値 90.64 93.66 92.76 93.28 87.51
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250.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 189.29 190.03 185.99 181.74 191.10

平均値 213.52 208.21 208.67 208.29 218.42
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43.00
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49.00

50.00

51.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 45.39 44.84 45.68 45.38 49.88

平均値 49.77 49.22 49.08 49.32 50.24

70.00

75.00

80.00

85.00

90.00
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H25 H26 H27 H28 H29

当該値 92.44 91.46 89.13 90.73 83.40

平均値 79.98 79.48 79.30 79.34 78.65

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％) 

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％) 

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％) 

【113.39】 【0.85】 【264.34】 【274.27】 

【89.93】 【60.41】 【165.71】 【104.36】 

【48.12】 【15.89】 【0.69】 


